SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 82, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.

Designa membros de Comissão

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23359.022633.2018-51, com despachos
exarados,

  RESOLVE:

  Art. 1º Designar os servidores FRANCISCO LAUDEMIRO RAMOS COELHO MORORÓ,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1022436 e EDSON BUARQUE
DA COSTA JÚNIOR, ocupante do cargo Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº
1005271, lotados na Reitoria deste IFPE para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão
de Processo de Sindicância Punitiva, com sede em Recife, incumbida de apurar no prazo  30 (trinta)
dias, as possíveis irregularidades referentes ao atos e fatos constantes do Processo nº
23359.022633.2018-51, bem como, as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos
trabalhos.

ROSANA MARIA TELES GOMES

ROSANA MARIA
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA
TELES GOMES
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3,
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES
Dados: 2019.01.18 09:18:12 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 83, DE 17 DE JANEIRO DE 2019

Designa responder.

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e considerando o Memorando nº 001/2019-DGCI com despachos exarados,

  RESOLVE:

  Art. 1º Designar o servidor WILMAR FERREIRA DA SILVA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº
1866947, CPF nº 027.074.184-47, para responder, nos dias 17 e 18/01/2019, pela Direção Geral do
Campus Ipojuca desta Instituição Federal de Ensino, em virtude de férias do titular e do substituto
oficial.

  Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

ROSANA MARIA TELES GOMES

ROSANA MARIA TELES GOMES
Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO,
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA
MARIA TELES GOMES
Dados: 2019.01.18 09:19:50 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 85, DE 17 DE JANEIRO DE 2019

Altera carga horária de servidor.

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial
de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23737.016933.2017-66 com despachos exarados,

  RESOLVE:

Art. 1º Alterar a carga horária contratual de 4 (quatro) horas diárias e 20 (vinte) horas
semanais para 6 (seis) horas diárias e 30 (trinta) horas semanais, com remuneração proporcional, da
servidora SANDRELY LIMA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2178456, ocupante do cargo de Assistente
de Alunos, lotada no Campus Paulista desta Instituição Federal de Educação, cuja redução de carga
horária foi autorizada por meio da Portaria nº 301, de 13/03/2018.

  Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

ROSANA MARIA TELES GOMES

ROSANA MARIA
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO,
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA
TELES GOMES
Dados: 2019.01.18 09:21:02 -03'00'